optimâ ratione conjungi potest. *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* ad Ecclesiæ consortium, ad Apostolatam & ad salutem, ac posui vos, ut eatis & fructum afferatis, tum in privato pietatis studio, tum in publica Evangelii prædicatione, & fructus vester maneat. Duplici autem modo hoc argumentum ab electione desumtum Christus exaggerat. 1. respectu causæ efficientis. 2. respectu causæ finalis. Causam efficientem illustrat & exaggerat ab antithesi. *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Rupertus in h. l. *Non vos me elegistis, sicut populus Regem suum solet eligere, non vos mihi, sed ego vobis auctoritatem dedi.* Simon de Cassia lib. 12. cap. 10. *Non vos me elegistis, amicum, quem amaretis; nec Dominum, quem utiliter timeretis; nec Magistrum, quem audiretis docentem superna diligere, ac terrena contemneret. Non vos me elegistis ducentem ad visibilia & invisibilia bella contra colluctationem spirituum immundorum, contra carnem & sanguinem. Non me elegistis pastorem, quem sequeremini, qui vos defenderet à lupis, qui pasceret vos in locis uberrimis. Non me elegistis Redemptorem, vos & omne humanum genus sanguine meo redimentem. Non me elegistis Deum vestrum cælestia regna donantem. Sed ego, qui quod generi humano expediebat, agnovi, ad omnia beneficia & quæq; optima vos elegi.* Per hanc electionis circumstantiam, quod scilicet sit gratuita, 1. exaggerat Christus suam dilectionem, quod non contentus fuerit eos in tempore vocare, secreta Patris ipsis manifestare, inque suam amicitiam eos recipere: sed quod etiam sine præcedentibus meritis gratis ad summum Ecclesiastici ministerii gradum, & ad æternam salutem eos elegerit. 2. ostendit, quod non fuerit ab Apostolis prius se amantibus? ad eos redamandis provocatus, sed quod dilectione suâ eos prævenierit, inque numerum suorum amicorum eos nihil tale cogitantes, multo minus promerentes receperit. Chrysostr. in h. l. *Elegi vos, hoc est, in amore præcurri, nec hoc contentus & posui vos, hoc est, plantavi, ut me diligeretis.* 3. occurrit ἀποδοτικὴν ἄλλοις falsæ persuasioni, ne quis fortè cogitet amicitia illi? de qua dixerat, originem & fontem in Apostolis sic dicit & ab illis ortam esse, 1. Joh. 4. v. 10. *In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos.* 4. exponit causam sui erga Apostolos & omnes credentes amoris, quæ non sunt quædam ipsorum merita, sed gratuita Dei electio. Ut autem exaggeratio dilectionis in hac gratuita electione proposita sit illustrior, consideranda est emphasis pronominum *ego & vos.* Ego, qui sum El Schaddai, ἀγαπήσατο, nullius omnino egens, Genes. 17. v. 1. ego, inquam, vos elegi. Ego, qui nullius sum debitor, cui nullus aliquid prior dedit, ut ei retribuatur, Job. 41. 2. Rom. 11. v. 35. ego, inquam, vos elegi. Ego, qui iusto iudicio vos omnes repudiare ac damnare poteram, vos elegi, non solum ad Ecclesiæ consortium, sed etiam ad Apostolatam supremam Ministerii Ecclesiastici gradum; non solum ad regnum gratiæ in hac vita, sed etiam ad regnum gloriæ in futura vita. Ego elegi vos, multis aliis non solum in communi sorte, sed etiam in massa corruptionis ob prævisam eorum incredulitatem & impoenitentiam iusto iudicio relictis, (eligere enim in propria sua significatione semper includit quandam separationem) elegi vos, nullo vestro merito id impetrantes. Elegi vos, nec potentia, nec sapientia, nec divitiis, nec generis nobilitate præ-

aliis illustres & conspicuos. Hæc omnia pertinent ad illustrationem & exaggerationem causæ efficientis. Causam finalem exaggerat Christus à fructus, ad quem proferendum electi erant, duratione. *Elegi vos, & constitui vos, ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.* Commendat ergo electionis beneficium non solum à conditione causæ efficientis, quod sit merè gratuita nullis præcedentibus meritis debita, sed etiam à conditione causæ finalis, quod magna ex ea utilitas ad Apostolos sit redundatura, ea scilicet quam Apostolis in se manentibus promiserat, & propter quam eos, ut in se manerent, exhortatus fuerat, quod & copiosum & durabilem fructum electionis huius beneficio sint allaturi. Ut per conditionem causæ efficientis removet falsam opinionem, quasi electio facta sit ex merito & non ex gratia: ita per hanc conditionem causæ finalis removet falsam opinionem, quasi propter suum ipsius commodum Apostolos elegerit, quorum utrumque ad exaggerationem huius beneficii plurimum facit. Verbum ἐθέλω quidam positum arbitrantur pro ἀπέδειξα, declaravi. Cum enim in officio aliquis eligitur, tunc prius eligitur, hoc est, designatur, deinde electus declaratur, & in officio ipso per quandam quasi investituram constituitur: sic Christus Apostolos prius elegit, hoc est, designavit, Matth. 10. 1. Marc. 3. 14. Luc. 6. 3. deinde velut in possessionem Apostolatam quasi immisit, & in Apostolos electos esse publicè declaravit, quando ad prædicandum Evangelium eos ablegavit, Marc. 6. vers. 7. Luc. 9. v. 1. Græci Interpretes statuerunt, CHRISTUM ad similitudinem vitis & palmitum initio propositam alludere. Chrysostr. in h. l. *Posui vos, hoc est, plantavi, adhuc in vitis metaphoram perstat.* Theophylactus in h. l. *Plantavi vos ut eatis, hoc est, ut crescat & expandamini & extendamini, fructumq; afferatis.* Hoc autem loco manifestè agricolam se esse introducit. Et superius quidem quando dicebat, mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis, ostendit, seipsum purgantem, nunc autem manifestius per hoc quod dicit, ego elegi vos & posui vos. Nam agricola hoc facere dicitur, & ponit sub terram palmites. Ex quo postea æqualitatem Patris & Filii contra Arianos probat. Gregorius hom. 27. in Evang. *Posui ad gratiam, plantavi ut eatis volendo, quia velle aliquid facere, jam mente ire est, & fructum afferatis operando.* Potest etiam verbum *posui* referri ad firmitatem & stabilitatem electionis, tum temporariæ ad Apostolatam, tum æternæ ad salutem, 2. Tim. 2. v. 21. quia fundamentum poni dicitur, quando probè stabiliter ac firmatur, Luc. 6. v. 48. c. 14. 29. 1. Cor. 3. 10. ac Christus dicitur *positus in lucem gentium*, hoc est, stabili ac firmo Dei decreto constitutus, ut sit lux gentium, Act. 13. 47. Sensus igitur est: Ego in officio Apostolatam, ad quod à me electi estis, ita vos posui ac firmavi, ut nullæ hostium vires ministerium vestrum impedire debeant; ego etiam salutem vestram ita firmavi ac stabilivi, ut nulla diaboli vis eam vobis eripere vel intervertere possit. Act. 20. vers. 28. 1. Corinth. 12. v. 28. 1. Timoth. 1. v. 12. cap. 2. v. 7. verbum hoc usurpatur de constitutione in officio, quæ significatio itidem huic loco accommodari potest. 1. Thess. 5. versic. 9. usurpatur de electione ad salutem æternam, ut sic ex hoc ipso quoque verbo confirmari possit, quod superius diximus, de electione tum ad Apo-

ad Apostolatunt, tùm ad salutem aeternam hoc loco sermonem esse. Illud ipsum confirmat fructus, quem electionis illius finem Christus statuit. Fructus enim ille est duplicis generis, quidam concernit solos Apostolos, quem nominare possumus *fructum privatum*, quidam verò concernit Ecclesiam & aliorum salutem, quem nominare possumus *fructum publicum*. Positi erant Apostoli à Christo, ut afferrent primo fructus privatos, h. e. ut essent *frugiferi in bonis operibus*, Tit. 3. v. 14. ut *fructus Spiritus & justitiae* proferrent, Gal. 5. v. 22. Eph. 5. v. 9. Phil. 1. v. 11. quos fructus cum omnibus verè credentibus habuerunt communes. Deinde ut afferrent fructus publicos, hoc est, ut per prædicationem Evangelii multos ad regnum Christi & ad salutem aeternam perducerent. Quemadmodum enim palmites ex vite transumpti ponuntur, hoc est, plantantur, ut progressu temporis ex illis subinde magis magisque propagatis vinea efficiatur: ita Christus hoc loco dicit: *Ego vos Apostolos posui & plantavi*, ut eatis in universum mundum, prædicaturi Evangelium omni creaturæ, ut latius vos extendatis, ut crescatis sicut palmites, & propagines vestras longè lateque extendatis, Plal. 80, 10. Non enim vestri tantum causâ electi estis, sed ut etiam alios vestro ministerio ad veram Dei cognitionem, & ad salutem aeternam perducatis. *Non elegi & posui vos*, ut domi desides sedeat, nec ut in via Domini stetis: sed *ut eatis*, sicut Medici ad ægrotos, pastores ad oves, ac fructum afferatis, multorum scilicet conversionem & salutem. Nolite expectare, donec homines ad vos veniant, sequere de via salutis instrui petant: sed ipsimet sponte ad eos ite, lapsis manum porrigite, errantibus viam, monstrate, sedentibus in tenebris lucem ingerite, quod me hæc fecisse & hac in parte exemplo vobis præluxisse vidistis. Priorem expositionem de fructibus privati amplectitur Augustinus tractat. 86. in Johan. *Imus* (inquit) *ut fructum afferamus, & ipse est via, quâ imus, in qua nos posuit ut eamus. Maneat dilectio, ipsa est enim fructus noster*. Posteriorem expositionem de fructibus publicis sequitur Chrysostomus in h. l. *Non tantum amavi, sed & multa contuli beneficia palmites vestros ubiq; terrarum propagans*. Sed ut electio ad Apostolatunt & salutem hic conjunguntur; ita quoque duplex illa Apostolorum fructificatio optimâ ratione conjungi potest. Idem ergo statuendum de sequenti membro, in quo fructus Apostolorum mansurus dicitur. Mansit Apostolorum fructus privatus, cum enim seminaverint in Spiritu, de Spiritu messuerunt vitam aeternam, Galat. 6. v. 8. mansit etiam Apostolorum fructus publicus, quia Ecclesia, quam per Evangelii prædicationem colligere cœperunt, mansit in præsentem usque diem, manebit usque ad diem extremi judicii, 1. Cor. 11. v. 26. manebit in omnem aeternitatem, cum ipsa inferorum portæ ei non possint prevalere, Matth. 16. v. 18. doctrina Evangelii, quam prædicarunt, mansit in præsentem usque diem, imò manebit in omnem aeternitatem, Esa. 40, 8. Luc. 21, 33. 1. Pet. 1, 23. Scriptura Apostolica doctrinam Apostolorum continens mansit in præsentem usque diem, nec ullâ persecutorum violentiâ vel fraudulentâ aboleri potuit. Hoc ergo ad Apostolorum consolationem Christus subjicit: Ablegabatur illi ad Evangelium in toto orbe prædicandum sine po-

tentia externa sine, humanæ sapientiæ & eloquentiæ viribus; ablegabantur ad Judæos Mosaicis legibus firmiter adherentes, & gentiles patriarum superstitionum tenacissimos. Cogitare igitur poterant, se frustra laboraturos: sed Christus promittit eis, quod non solum fructificaturi sint, sed etiam ejusmodi fructum allaturi, qui sit mansurus in aeternum. Percipiebant magna in cursu ministerii sibi impendere pericula & adversa, cogitare igitur poterant, quâ tandem spe premii tot molestias devorabimus, sicut Petrus dicit, Matth. 19. v. 27. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis?* respondet Christus, magnorum laborum in prædicatione Evangelii subeundorum & magnorum malorum pro meo nomine tolerandorum gloriosus & in aeternum manens erit fructus, orbimini aeternis præmiis, perinde ut etiam Matth. 19. v. 28. respondet, *sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel*. vers. 29. *Et omnis, qui reliquerit domum vel fratres &c. propter nomen meum, centuplum accipiet & vitam aeternam possidebit*. Nec solum eos consolatur & animum ipsis addit, ne propter muneris difficultatem vel hominum Evangelio adversantium perversitatem desperent: sed etiam exhortatur eos, ut in studio pietatis & in partibus officii sibi demandati peragendis strenuè pergant, scientes laborem suum non fore inani in Domino, 1. Cor. 15, 57. sed copiosum ac perennem fructum allaturum. Sequitur autem hæc consolatoria & exhortatoria promissio ex prioribus. *Ego elegi vos & posui vos, ut eatis & fructum afferatis*. Ergo fructus ille vester manebit. *Ego posui vos Apostolos in Ecclesia*, 1. Cor. 12. v. 27. ego constitui vos fundamenta Ecclesie, Apocal. 21, 14. ergo nemo poterit consilium meum in colligenda per vos Ecclesia impedire vel intervertere, sed fructus vester manebit. *Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi*, Matth. 28, 20. *Si in me manseritis, ejusmodi fructum afferetis, qui in aeternum maneat, quia ego in aeternum maneo*. Quidam statuunt, per fructum manentem intelligi justitiam Evangelicam, quæ justitiæ legali haud diu duraturæ multò minus mansuræ opponatur. Sed si ad collationem ministerii V. ac N. Test. hic confugere velimus, concinnius erit statuere, quod Moysi & Apostolorum ministerium sibi invicem opponatur, sicut etiam Paulus illud vocat *καταργήσεις*, hoc verò *μείων*, 2. Cor. 3. v. 11. Chrysostomus in h. l. pulchrè colligit: *Si fructus vester manebit. Ergo & longè magis vos manebitis, hoc est, tamdiu incolumes à me servabimini, donec ministerii vestri cursum absolveritis, quo consummato in gloriam caelestem à me recepti aeternos fidelitatis vestre fructus percipietis*. Quia verò de utraque electione, tùm temporaria ad Apostolatunt, tùm aeterna ad salutem verba Christi accipi posse diximus; ideo distinctè de utraq; juxta ductum verborum Christi quædam monebimus. Electio ad Apostolatunt & ad ministerium Ecclesiasticum 1. autorem habet Christum Jesum. Is enim non solum in diebus carnis suæ quosdam ex discipulis suis elegit, quos nominavit *Apostolos*, Luc. 6. v. 13. sed etiam adhuc hodie sedens ad dextram Dei, dat Ecclesie suæ *doctores & pastores*, Ephel. 4. v. 11. Ergo Ecclesie ministri à Christo ad illud officium se electos esse noverint, id quod pastores ad fidelitatem, auditores ad reverentiam erga ministerium excitare debet.

debet. 2. est merè gratuita. Prævenit Deus sua electione ad Ministerium omne hominis desiderium, ac proinde nullum hic præcedit meritum. Jeremiam, Johannem Baptistam & Paulum segregavit Deus ab utero ad ministerium, Jer. 1. v. 5. Luc. 1. v. 15. Gal. 1. v. 15. quæ ibi potuerunt esse ipsorum merita? 3. sit ad labores. Christus non dicit: *Ego elegi vos, ut otiemini* ut domi desides sedeat: sed *ut eatis & fructum afferatis*, hoc est, ut laboretis & prædicando Evangelium fructificetis. Non dicit: *Elegi & posui vos*, ut fructum ab aliis petatis, ac privato vestro quæstui incumbatis: sed *ut fructum afferatis*, & aliorum, non autem vestra commoda quærat, 2. Corinth. 12. vers. 14. *Non quæro vestra, sed vos*. Nec dicit Christus: *Ego elegi vos*, & *constitui vos Principes mundi*, ut imperia terrena affectetis, Reges de solio deturbetis ac colla ipsorum pedibus conculcetis, sed *ut fructum afferatis*. 4. habet promissionem fructificationis. *Posui vos, ut eatis, & fructum afferatis*. Qui ergo ad ministerium vocati sunt, in omnibus sudoribus, periculis & adversis erigant se hac promissione, quod multos ad veram Dei agnitionem & salutem perducendo uberes fructus sint allaturi. Psalm. 84. vers. 7. & 8. 5. Fructus, quem Ecclesiæ doctores afferunt, est durabilis & perseverans, non solum quia æterna laborum suorum in cælo percipient præmia, sed etiam quia Ecclesiæ, quam ministerio suo Christo colligunt, contra omnes hostium insidias & violentiam omnem divinitus conservatur. Chrysostr. in orat. cont. Judæos: *Quos bella adversus Ecclesiam concitata sunt! quot exercitus instructi! quot arma mota! quod non afflictionum genus excogitatum! sartagine, lebetes, fornaces, precipitia, bestiarum dentes aliq; innumera tormentorum genera: nihil tamen horum dissolvit Ecclesiam*. Electio piorum ad vitam æternam itidem 1. autorem habet Christum. Johan. 13. vers. 18. Duplici enim ratione Christus ad electionem concurrat. Primò ut verus cum Patre & Spiritu sancto Deus unâ indivisâ actione nos eligit ad salutem. Secundò ut constitutus humani generis Mediator & Redemptor, est in quo & propter quem ad vitam æternam sumus electi, Eph. 1. vers. 4. Christus ergo est ἀρχηγός ἡμῶν τελειώτης nostræ fidei & salutis, Hebr. 12. v. 2. 2. est merè gratuita. Si nulla in Apostolis fuit causa electionis ad Apostolatium, multò minùs in nobis erit causa meritoria electionis ad salutem, cum vita æterna sit longè majus bonum, quàm dignitas Apostolatus. Rom. 9. v. 11. c. 11. v. 5. & 6. Eph. 1. v. 4. 5. & 6. & c. Augustinus tract. 86. in Joh. *Audi, ingrate, ingrate, audi! Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Non est ut dicas: ideo electus sum, quia jam credebam (propter fidei meritum) Si enim credebas in eum jam elegeras eum. Sed audi, non vos me elegistis. Non est, ut dicas, antequam crederem, jam bona operabar, ideo electus sum. Quid enim est boni operis ante fidem, cum dicat Apostolus, omne quod non est ex fide, peccatum est? Quid ergo dicturi sumus audiendo, non vos me elegistis, nisi quia mali eramus & electi sumus, ut boni per gratiam nos eligentis essemus? Non est enim gratia, si præesserant merita. Est autem gratia. Hæc igitur non invenit sed effecit merita. Ex videte carissimi, quemadmodum non eligat bonos, sed quos elegit, faciat bonos. Ego, inquit, elegi vos & posui vos, ut eatis & fructum afferatis. Nullum itaq; fructum, unde nos eligeret, habebamus. Hinc pertinent omnia dicta, quæ testantur, Deum nullum esse debitorem, neminem Deo quicquam*

dedisse, propter quod ad retributionem ipsi sit obstrictus, Job. 41. v. 2. Rom. 11. v. 35. & c. quo sensu etiam hoc Christi dictum accipi potest. *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Non prævenistis vestris meritis aut studiis meam dilectionem & ex dilectione factam electionem. Nullius vestrum debitor sum, nec ullo opere promeriti estis, ut ad tantam dignitatem & felicitatem eligeremini, Esai. 43. 22. *Non me vocasti Jacob, nec laborasti in me Israel & c.* Maldonatus in h. l. distinguit inter electionem ad gratiam & ad gloriam. Illam gratuitam esse concedit, hanc verò meritorum prævisionem includere asserit. Atqui contradicit hæc distinctio hypothesebus Pontificiorum, qui ut electioni ad gloriam subternunt merita de condigno, ita electioni ad gratiam merita de congruo. Contradicit etiam Scripturæ sacræ, quæ non solum electionem ad gratiam, sed etiam electionem ad gloriam docet esse merè gratuitam, ut patet ex dictis allegatis. Inverti ergo debet hæc distinctio. Si electio ad gratiam est merè gratuita, utriusque etiam, imò multò magis electio ad gloriam erit gratuita. Ratio connexionis pendet tum ex conformitate decreti divini cum executione, tum ex sublimitate cælestis gloriæ. Sed verum prius Deut. 7. v. 7. & seqq. cap. 9. v. 6. Ergo etiam posterius. At, inquis, quomodo congruit cum hoc Christi dicto, quod Josua ad populum Israëliticum dicit, Jos. 24. v. 22. *Testes vos ipsi, quia ipsi elegeritis vobis Dominum, ut serviat ei?* Resp. populus Israëliticus eligens Dominum ad serviendum illi, jam dum à Deo in peculium electus erat. Ergo suâ electione nequaquam prævenit electionem Dei. Nomen electionis ibi accipitur pro spontanea ad cultum divinum oblatione, & pro lœnni testificatione, quod in servitio veri Dei constantes manere velint. Serviat autem nobis meditatio gratuita electionis, ut agnoscamus, nostram salutem non ex nostris meritis, sed ex gratia divina unice pendere. Ut enim electio, ita quoque vocatio, justificatio & glorificatio est merè gratuita; ut pro gratuita electione debitas Deo gratias agamus; ut beneficium electionis eò majoris æstimemus, quælibet enim dona eò apparent majora & digniora, quò minùs eadem fuerimus promeriti; ut coram Deo nos seriò humiliemus, agnoscentes quicquid in nobis boni, id à Deo esse, nostrum verò nihil esse nisi peccata; ut donis tum ministrantibus, tum sanctificantibus, utpote ex mera gratia collatis rectè utamur, ut in tentationibus de perseverantia, & in omnis generis afflictionibus firmum solatium habeamus, scientes, Deum, qui ex gratia nos elegit, vocavit & justificavit, ex gratia nos glorificaturum & c. 3. facta est ad studium bonorum operum in hac vita, & ad consortium cælestis gloriæ in futura vita. Ephes. 1. vers. 4. *Elegit nos, ut essemus sancti & immaculati coram ipso in caritate*. Ergo non sumus electi, ut otiemur & simus infrugiferi, multò minùs ut malos proferamus fructus, sed ut eamus & fructum afferamus, ut simus divites in bonis operibus, 1. Timoth. 6. vers. 18. ut bonarum arborum instar bonos proferamus fructus, Matth. 7. vers. 17. ut aliis bono exemplo præluceamus, ut in studio pietatis quotidie proficiamus euntes de virtute in virtutem, Psalm. 84. vers. 7. 4. habet promissionem copiosi fructus. *Qui enim seminat in Spiritu, de Spiritu metet vitam æternam*, Galat. 6. vers. 8. *Pietas habet promiss-*

promissionem presentis & futuræ vitæ, 1. Tim. 4. v. 8. Bona opera sequuntur nos ex hoc mundo euntes, Apoc. 14. v. 13. nec delicias, nec divitias, nec honores ex mundo nobiscum efferimus, sed bona opera. Non transeunt bona opera, sed velut frugifera quædam semina centesimum fructum afferentia jaciuntur. *Qui hic seminant in lachrymis, metent in exultatione*, Pl. 126, 5. 6. Fructus ille bonorum per se non est transitorius, sed perseverans in æternum, quia præmia bonis operibus promissa non sunt transitoria, sed æterna. Impiorum labor non solum peritorius est, sed etiam peremptorius, etsi enim multas in hoc mundo divitias congregant, tamen nullum ex illis post mortem percipiunt fructum. Pereunt divitiæ, & perit cum illis earum congregator, quemadmodum ergo Hieronymus in prologo, galeato monet, *ut discamus ea in terris, quorum scientia perseveret in cælis*: ita hæc promissio Christi nos excitet, ut ea operemur in terris, quorum fructus perseveret in cælis, Matth. 6, 20. *Thesaurizate vobis thesauros in cælo &c.* Gregor. hom. 27. in Evang. *Omne quod secundum præsens seculum laboramus, vix usque ad mortem sufficit. Mors namque interveniens fructum laboris nostri abscindit. Quod verò pro æterna vita agitur, etiam post mortem servatur, & tunc apparere incipit, cum laborum carnalium fructus ceperit non videri. Ibi ergo illa retributio inchoat, ubi ipsa terminatur &c.* Tales ergo fructus operemur, qui maneant, tales fructus operemur, qui cum mors cuncta interimat, ipsi exordium à morte sumant.

Quinto & ultimo confirmat atque exaggerat Christus dilectionem suam ab exauditionis impetratione. *Ut quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Pendet hoc membrum ex præcedentibus. *Posui vos, ut eatis & fructum afferatis, & fructus vester maneat, ut quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Ostendit enim Christus, Apostolos promissum illum fructum in ministerio suo allatos non propria industriâ ac propriis viribus, sed virtute & auxilio Dei, qui piis precibus invocatus vim fructificandi ipsis sit daturus, ac laboribus ipsorum benedictionis incrementum largiturus. Interim cum promissio ipsa sit generalis, *quicquid petieritis Patrem &c.* ideo rectè accipi potest, ut novum confirmationis argumentum, quo Christus suam erga Apostolos dilectionem probat, ut sit sensus: Ego insignem meam erga vos dilectionem demonstro, non solum mei ipsius in mortem pro vobis factâ traditione, vestram in meam amicitiam receptione, consilii divini vobis factâ manifestatione, ac gratuita vestrum ad Apostolatam & salutem electione: sed etiam exauditionis impetratione, reconciliavi vos Patri meo cœlesti, ac vobis hanc gratiam promerui, *ut quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Optimo ergo ordine hæc verba præcedentibus junguntur. Præterquam enim quod 1. dilectio Christi illis exaggeratur, cum summi beneficii loco illa exauditionis impetratio meritò habeatur: quodque 2. ministerii fructum esse divinæ gratiæ precibus impetrandæ effectum, iisdem docetur: simul eadem 3. respectum habent ad verbum *elegi*. Duplicem enim ex electione ad Apostolatam, & ad salutem ad Apostolos redundare utilitatem, docent, tum *ut eatis & fructum in æternum manentem afferant*, tum *ut quicquid ex fide in Christi nomine petant, à Deo impetrent*, siquidem inde atque ideo preces piorum exaudiuntur, quia sunt in Christo

electi & dilecti Dei filii. 4. Possunt etiam referri ad præcedentem exhortationem. Duplici enim argumento Christus ad fidei constantiam Apostolos fuit hortatus. *Si in me manseritis, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, & fiet vobis.* v. 7. In hoc glorificatus est Pater meus, ut fructum copiosam afferatis. Ad utrumque promissionis membrum Christus hoc loco respicit, dicens: *Ego elegi vos & posui vos, ut eatis, & fructum afferatis, ut fructus vester maneat, ut quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det vobis, quasi dicat: hoc omne mihi unice acceptum referre debetis, quod in me manentes fructum manentem afferitis, & quævis ad hanc & futuram vitam necessaria à Deo impetrare poteritis.* 5. Christus iisdem verbis Apostolos solatur, iisque animum addit in munere Apostolico. Novi equidem multa impedimenta in vestro munere vobis objectum iri, novi adversarios vos habere & multos & magnos, sed Deus auxilio & præsidio vobis erit piis precibus in meo nomine invocatus. Si in vocatione vestra eritis fideles & constantes, nec præsidium nec auxilium vobis deerit, sed Deus succellum & incrementum vobis largietur. 6. Ad fructus Spiritus non solum pertinent illi, quos Apostolus enumerat, Gal. 5, 22. *caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia*, sed etiam serâ & ardens Dei invocatio, per quam incrementum reliquorum fructuum spiritualium & donorum divinatorum impetrare possumus. Meritò igitur quando Christus dixerat: *Posui vos, ut fructum afferatis*, subjunxit, *ut quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* 7. Simul etiam ostendit, quorum preces à Deo exaudiantur, videlicet non peccatorum, Joh. 9. v. 31. sed eorum, qui Deo in vocatione sua serviunt, & fructus ipsi gratos proferunt, ideo præmittit Christus, *ut fructum afferatis*, ac postea demum addit, *ut quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Theoph. in h. l. *ἀλλ' ἡ κατὰ τὸν Θεὸν ἐστὶν ἡ ἀληθινή, ἐπὶ ἧς ὁ μὴ κατὰ τὸν Θεὸν ἐστὶν ὁ σὺνθεσθητὴς καὶ ψυχῶν φελέων ἀιτᾶται: Nisi fructum feramus, non accipiemus. Nam qui fructum non fert, is ne conducentia quidem, & utilia anime petit.* Hæc omnia ostendunt, quàm aptè & concinnè membrum hoc præcedentibus jungatur. Particula *ut* non causam sed consequens notat. Quando in vocatione vestra fideliter laborabitis, futurum erit, ut nihil non per preces à Deo impetretis. Chrysostr. & Theophylactus *δὲ* reddiderunt in prima persona, legerunt enim absque subscripto jota, *ut quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det vobis*, atque ex eo probant Patris & Filii æqualitatem contra Arianos. *Ejus qui petitur, est facere* (inquit Chrysostr.) *quod si ergo Pater petitur, quomodo Filius facit? ut non minorem Patre intelligas.* Theophyl. eodem modo: *Tametsi oportebat juxta consequentiam ita dicere: Quæcumque petieritis Patrem, dabit vobis, sed dixit: Ego dem vobis, eò quod omnino sit ejusdem potentie. Quia & Pater, qui dat, per dextram suam dat, dextra autem ejus est Filius.* Sed probationes & plures Codd. Græci legunt *δὲ* cum jota subscripto, *det vobis*, quo modo etiam legunt vulgatae & Syrus Interpres. Doctrina de Patris & Filii æqualitate deduci potest ex collatione hujus loci cum Johan. 14. v. 13. & 14. *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam.* Hic vero dicit: *Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, hoc dabit*

dabit vobis. Ergo Pater & Filius est unus verus Deus, unus precum exauditor, unus charismatum dator, quorum enim operatio una, eorum etiam una potestas; & quorum est una potestas, eorum etiam una est natura. Quid vero sit in Christi nomine petere, & quam certa ac salutaris sit illa promissio de precum nostrarum exauditione, de eo superius latè egimus; hoc loco peculiariter notandum, quod quæ ministri Ecclesiæ in usum officii sibi divinitus demandati petunt, ea à Deo impetrare possint, id quod ad partes muneris sui alacriter obeundas ipsos animare debet.

Sequitur tandem 4. exhortationis conclusio repetitione propositionis constans, *Hæc mando vobis, ut diligatis invicem.* Chrysostom. homil. 76. in Joh. & qui ejus vestigiis libenter insunt, Theophylactus & Euthymius, verbum ἐντέλλομαι accipiunt positum pro λέγω vel ἀναγγέλλω. Hæc quæ de meo erga vos amore dixi hæcenus, quod animam meam pro vobis ponam, quod in meam amicitiam vos receperim, quod omne consilium Dei de salute vestra vobis manifestaverim, quod ad Apostolatam & salutem vos elegerim, quod precum exauditionem vobis impetraverim, hæc, inquam, omnia non commemoro vobis, vel meæ gloriationis vel cujusdam exprobrationis sed exhortationis causâ, videlicet ut dilectionis meæ multis indicii & argumentis demonstratæ exemplo ad mutuum dilectionem vos incitem, quæ expositio probari posset, tum ex pronome plurali ταῦτα, tum ex eo, quod verbum ἐντέλλομαι LXX. usurpant pro ἔειπεν, dixit, enarravit, Jos. 11. v. 9. Eth. 2. v. 15. pro ἔειπεν, locutus est, Jos. 4. v. 12. cap. 11. 23. 1. Reg. 13. vers. 17. Sed verbum ἐντέλλομαι in Nov. Testam. nunquam aliter usurpatur quam pro mandavit ac præcepit, in Vet. Test. usitatissimè ponitur pro ἔειπεν, præcepit, sicut etiam Syrus utitur verbo קצב, disposuit, jussit, mandavit. Pronomen plurale ταῦτα ponitur pro singulari τὸ per usitatam numeri enallagen. Ac voluit Christus ideo plurali numero uti, quia in v. 14. dixerat: Vos amici mei estis, si feceritis quacunq; ego præcipio vobis, quasi dicat: hæc sunt illa mea præcepta, de quibus dixi, videlicet ut vos invicem diligatis. Cajetanus pronomen ταῦτα refert ad sequentia, & conjunctionem ἵνα accipit causaliter; sensu eo: Quæ dicturus vobis sum de mundi odii & persecutionibus, eo spectant, ut afflictionibus purgati vos invicem sincerius & ardentius diligatis. Quidam ex veteribus itidem referunt ad sequentia, sed aliam tradunt connectionis rationem. Si mundo, qui vos odio habiturus est, resistere cupitis, mando vobis, ut vos invicem diligatis. Si commune periculum etiam inimicissimos in concordiam redigit, utiq; etiam tot hominum adversus vos conspiratio debet vos reddere concordēs. Simplicius est, pronome ταῦτα primario ac principaliter ad præcedentia referre. 1. Quemadmodum enim in seriis exhortationibus post enumerata exhortationis argumenta subjici solet epiphonema constans repetitione propositionis & interdum etiam principalium quorundam argumentorum: ita postquam Christus exhortatoriam suam propositionem efficacissimam ratione confirmaverat, eandemque variis argumentis amplificaverat, repetit conclusionis loco propositionem: *Hæc mando vobis, ut diligatis mutuo.* Ego, qui sum vester Dominus, ac proinde cui æ-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

quum est vos parere, ego qui tantoperè vos dilexi, hoc mando vobis, ut mutuum dilectionem vobis habeatis commendatissimam. 2. Augustin. tract. 87. in Joh. simul putat, respectum haberi ad verba proximè præcedentia: *Ego elegi vos & posui vos, ut eatis & fructum asseratis.* Per hoc (inquit) intelligere debemus, hunc esse fructum nostrum, de quo ait, ego elegi vos, ut eatis & fructum asseratis, & fructus vester maneat. Et quod adjunxit, ut quodcunq; petieritis Patrem in nomine meo, det vobis. Tunc utiq; dabit nobis, si diligamus invicem, cum & hoc ipsum ipse dederit nobis, qui nos elegit non habentes fructum &c. Caritas ergo est fructus noster. 3. Et quia superius monuimus, per fructum Apostolorum non solum privatos fructus Spiritus, sed etiam publicos illos fructus, quos in Evangelii prædicatione produxerunt, esse intelligendos, ideo haud absurdè cogitatur, Christum ideo præceptum caritatis huic Apostolorum fructificationi subjunxisse, quia ad munus Apostolici & Ecclesiastici ad ministracionem vel maximè requiritur seria dilectio in tolerandis scilicet laboribus, in sustinendis persecutionibus, in correctione peccatorum &c. absq; qua Apostoli in suo officio nihil potuissent proficere; unde Christus Petro docendi officium denuò commissurus, tribus distinctis vicibus ex illo prius quærit: *Simon Jona, amas me?* Johan. 21. v. 15. 16. & 17. 4. Rupertus statuit, Christum simul respicere ad v. 14. *Vos amici mei estis, si feceritis, quacunq; ego præcipio vobis.* Postquam enim declaraverat eximia illa beneficia, quæ Apostoli sperare & expectare possint, si amici sui sint & maneat, jam porro exponit, quæ sint illa præcepta, quæ facere debeant, ut in amicitia tam salutariperseverent, quasi dicat: Præcepta illa non sunt difficilia, nec numero multa, sed hoc unum vobis præcipio, ut vos mutuo diligatis, quod grave & difficile non erit, si me ex animo & verè dilexeritis. Conjunctio ergo ἵνα ponitur eidiæ, ac ταῦτα ponitur pro τὸ. Quia enim pluraliter dixerat, si feceritis, quæ ego præcipio vobis, ideo etiam pluraliter dicit, hæc mando vobis. Vicissim quia omnia Christi præcepta conversationem cum proximo & secundam Decalogi tabulam concernentia unico fraternæ dilectionis præcepto comprehenduntur, & quia vera dilectio proximi præsupponit dilectionem Dei, ideo singulariter subjicit, ut diligatis mutuo. 5. Sicut ergo superius ad declarationem ejus, quod dixerat v. 10. *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in mea dilectione,* statim subjecerat, v. 12. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis vos invicem, sicut dilexi vos:* ita hoc loco ad declarationem ejus, quod dixerat v. 14. *Vos amici mei estis, si feceritis, quacunq; ego præcipio vobis,* statim subjicit: *Hæc mando vobis, ut diligatis mutuo.* 6. Denique secundario & minus principaliter ad sequentia respectum aliquem haberi non est improbabile. Prædicturus odia & persecutiones à mundo Apostolis meruendas, præmittit dilectionis præceptum, quia in adversis & persecutionibus mutua fratrum dilectio & necessaria est & fructuosa. Si mundus nos odit, mutuo nos diligamus; si à mundo omnia dura ac dira nobis imminēt, mutuo solatio nos erigamus, quæ de re in principio sequentis capituli plura dicentur. Sic ergo in hac valedictoria concione Christus jam tertiam vice repetit dilectionis præceptum 1. ad insinuandam naturæ nostræ corruptionem. Quod enim toties hoc præceptum nobis inculcatur, illud arguit naturam

FFFFF

ram

ram nostram per peccatum miris ac miseris modis ita corruptam esse, ut necessarii ac salutari hujus præcepti faciliè nos capiat oblivio. In statu integritatis tota hominis natura ad dilectionem fuit prona: sed in statu corruptionis hodierno tota hominis natura est à dilectione averfa, quin & reliquæ quædam hujus corruptionis hærent in ipsis renatis, adeò ut contra inordinatum amorem sui cuilibet renatorum perpetuò sit pugnandum, ac vetus noster Adam à dilectione proximi abhorrens mortificandus &c. Versamur insuper in terra oblivionis ac infernales vultures semen verbi ex cordibus nostris rapere conantur, Matth. 13, 19 2. ad significandam novissimorum temporum conditionem. Prædixerat Christus, Matth. 24. v. 12. circa tempora novissima propter abundantiam iniquitatis caritatem in multorum cordibus insigne decrementum & quasi frigus quoddam passuram. Id ipsum etiam hoc loco tacitè innuit, quando in novissimis suis verbis exhortationem ad caritatem toties repetit. Ut enim sequens persecutionum prædictio non solum ad Apostolos, sed etiam ac vel maximè ad novissimorum temporum homines pertinet, Luc. 21. v. 12. ita quoque de hac ad dilectionem exhortatione idem statuendum; ac proinde Christus caritatem velut sanctum quoddam depositum veris suis discipulis commendat, ut ab omnibus hominibus repudiata & expulsa in ipsorum cordibus locum inveniat. 3. ad refellendam falsam Apostolorum opinionem. Apostoli perivasi erant, regnum Christi fore mundanum, inde quilibet in eo primatum desiderabat ac mutuis odiis & æmulationibus sese invicem oppugnabant. Sed Christus exhortatione ad caritatem toties iteratà demonstrat, regnum suum esse spirituale, in quo ex caritate & humilitate sibi invicem servire debeant, ac honore sese invicem prævenire, Luc. 22. v. 25, Rom. 12. v. 10. 4. ad exaggerandam veræ fidei fructificationem. Christus in pericope proxima ad fidei constantiam Apostolos fuerat exhortatus, huic exhortationi subjicit ac bis repetit caritatis præceptum, ut doceat, qualem fructum vera fides afferat, ac errorem eorum refellat, qui putant fidem esse rem leviculam, esse nudam noticiam, esse inanem mentis persuasionem, testimonio & effectu bonorum operum destitutam. 5. Cum primis verò hac repetitione Christus usus est ad majorem dilectionis commendationem. Mandati hujus iteratio est ejusdem commendatio. August. tract. 87. in Joh. Paulus Apostolus, cum contra opera carnis commendare fructum Spiritus vellet, è capite hoc posuit. Fructus, inquit, Spiritus caritas est. Ac deinde ceteri tanquam ex isto capite exorta & religata contextuit: quæ sunt, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Quis autem benè gaudet, qui bonum non diligit, unde gaudet? Quis pacem veram nisi cum illo potest habere, quem veniunt diligit? Quis est longanimis in opere bono perseveranter manendo, nisi serveat diligendo? Quis est benignus nisi diligit, cui opitulatur? Quis nititur mansuetus, cui non dilectio moderetur? Quis ab eo continet, unde turpatur, nisi diligit, unde honestatur? Meritò itaque magister bonus dilectionem sic sapè commendat, tanquam sola præcipienda sit, sine qua non possunt prodesse cetera bona, & quæ non potest haberi sine ceteris bonis, quibus homo efficitur bonus &c. Nunquam satis dicitur, quod nunquam satis dicitur. Jam verò in hac vita præceptum caritatis ratione præcepti nun-

quam satis disci potest, ideo Magister unitatis & exemplar caritatis Salvator noster Christus toties hoc præceptum nobis inculcat. Quæ à præceptore aliquoties repetuntur, ea discipulis animis fortius imprimuntur. Ut ergò dilectionis præceptum discipulorum animis eo fortius Christus imprimeret, non semel, sed aliquoties illud inculcavit. Quemadmodum Johannes Baptista bis repetivit, *Ecce agnus Dei tollens peccatum mundi*, Joh. 1, 29. & 36. ut fidem in Christum magis inculcasset, quem eo nomine multis commendat Chrysostomus homil. 17. in Joh. sic Christus tribus distinctis vicibus repetivit: *Hoc est præceptum meum, ut vos mutuo diligatis*, ut caritatem discipulis suis eò magis commendaret. Meritò autem præceptum caritatis debet nobis esse commendatissimum propter autoris majestatem. *Hoc est præceptum meum*, inquit Christus, *ut vos diligatis invicem*. Christus est creator noster nos sumus ipsius creatura, æquum igitur est, ut huic ipsius mandato nos obsequentes præbeamus. Ipse dedit nobis corpus & animam, per quam proximum diligere possumus, dedit nobis omnia corporis membra, quæ ex caritate in servitium proximi impendere possumus, æquum igitur est, ut, quod ab ipso accepimus, eo juxta voluntatem & præscriptum ipsius utamur. Christus est Redemptor noster, *liberavit nos è potestate Satanae, & transtulit in regnum Dei*, Col. 1. v. 13. æquum igitur est, ut celestis hujus politia legibus nos conformemus. Christus est Rex noster, æquum igitur est, ut ipsius decretis pareamus. Christus est Magister noster, æquum igitur est, ut velut genuini ipsius discipuli ipsi obtemperemus. Christus est sponsus noster, æquum igitur, ut morigeræ sponæ instar ipsi obsequamur. Christus est caput nostrum, convenit igitur, ut membra capitis sui nutum & imperium sequantur. *Vos amici mei estis*, inquit, *si feceritis, quæcunq; ego præcipio vobis*. Ergo qui non obsequitur huic dilectionis mandato, non potest de se gloriari, quod sit verus amicus Christi. *Ex eo omnes agnoscunt, quod sitis discipuli mei, si diligatis invicem*, inquit, Joh. 13. v. 35. Ergo qui proximum non diligit, non potest pro genuino Christi discipulo haberi. Christus hoc caritatis præceptum in concione sua valedictoria quasi Testamenti loco reliquit. Quemadmodum igitur liberi pro omnem vitam memores sunt eorum, quæ paulò ante obitum veluti Testamentaria dispositionis loco à parentibus ipsis sunt commendata: ita quoque nobis convenit hujus præcepti perpetuò esse memores. Nec solum propter causæ efficientis, sive autoris majestatem, sed etiam propter materię sive ipsius caritatis naturam & dignitatem præceptum hoc nobis debet esse commendatum. Caritas est fructus Spiritus, Galat. 5. v. 22. est vera discipulorum Christi nota, Joh. 13. v. 35. est vinculum perfectionis, Coloss. 3. v. 14. est ἀληθινῆς legis, Rom. 13. v. 11. est τελειωσις regalis mandati, Jacob. 2. vers. 8. est omnium mysteriorum notitia præstantior, 1. Cor. 13. v. 2. per quam vera fides est efficax, Galat. 5. vers. 6. quæ in vita æterna durabit ac perficietur, 1. Corinth. 13. vers. 8. imò absque qua reliquæ virtutes & dona nihil quicquam proficiunt, vers. 1. & 2. Iren. lib. 4. adv. hæres. c. 25. *Omnia vacua & frustranea sunt sine dilectione*. Ambros. in comm. 1. Corinth. 13. *Quoniam Deus est caritas, sciat, qui caritatem habet, se Deum habere*. 1. Johan. 4. v. 8. Ut autem cari-

tas est omnium virtutum præstantissima, ita quoque est omnium virtutum jucundissima. Quid enim suavius & naturæ humanæ ad Dei imaginem conditæ & per Christum ad eandem reparatæ accommodatius quam proximum diligere? quinimo caritas non solum ipsa dulcis est, sed etiam omnia, quæ contingit, reddit dulcia. Vivendum nobis est in communi hominum societate, proinde ne vitam nostram, quæ alias labor est & dolor,

per discordias, odia & inimicitias nobis reddamus acerbam, ideò caritatis præcepto obsequamur. Sed de his atque aliis causis impulsivis, quæ ad caritatem nos inflammare debent, ac de proprietatibus & effectibus veræ caritatis, in Schola pietatis l. 4. parte 2. cap. 13. & cap. 174. Harm. pluribus egimus.

*Me dilexisti, Jesu, nil tale merentem,  
Fac ut amem fratres, te redamem, Patrem.*

## CAPUT CLXXVIII.

## CHRISTUS ADVERSUS MUNDI ODA ET PERSECUTIONES APOSTOLOS SUOS ARMAT.

JOH. 15. v. 18.

## RATIO ORDINIS.

**L**ibortationi ad fidei constantiam & dilectionem mutuam subjicit Christus consolationem, qua contra mundi odia & persecutiones in ministerio Apostolis obvencuras, eosdem præmunit atque præmonet. Rationes hujus ordinis possunt dari variæ: 1. Christus hoc vult dicere: Necessaria vobis erit mutua dilectio, quia satis magna erit eorum copia, qui vos odio habebunt, & persequentur. In mundo non habebitis amicos, necessarium igitur erit, ut inter vos amicitiam colatis. Non est, quod invicem velitis simulates & discordias alere, odiorum & inimicitiarum ubiq; erit plus satis. 2. Aug. tract. 87. in Johan. tradit hujusmodi connexionem: *Pro hac dilectione patienter debemus etiam odia mundi sustinere. Necessè est enim, ut nos oderit, quos cernit nolle, quod diligit.* Sensus igitur est: Non perturbet vos, quod dum veræ fidei vinculo mihi, veræ dilectionis vinculo proximo conjuncti estis, mundi odium experiri cogamini, quinimo hoc ipsum debet vobis indicio esse, quod sitis veri ac genuini mei discipuli à mundi ingenio & moribus alieni. Tantum abesse debet, ut hisce tempestatibus à me vera vite vos avelli patiamini, ut ex illis velut certâ quâdam notâ agnoscatis vos esse veros palmites. 3. Inter media ac remedia, quibus mundi odium superari debet, cum primis eminet vera in Christum fides ac fraterna dilectio. Fidei scutum adversus omnes mundi insultus nos fortes atque insuperabiles reddit, 1. Joh. 5. v. 4. *Hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra.* Dilectio itidem animis nostris robur addit, quando scilicet mutuo solatio in communi mundi odio nos invicem erigimus. 4. Mundi odium & pericula ab eo metuenda merito debet nos impellere ad mutuam & fraternam dilectionem. Quod si enim alias in vita communi privatas inimicitias componimus, quando publica impendent pericula, juxta illud, *συνάγει καὶ τὰς ἐχθρίδας ὁ καινὸς κίνδυνος*, quantò magis in Christo concordare esse decet,

*Harm. Tom. III. vel Gerb. Contin. pars tert.*

qui communi mundi odio sunt expositi? 5. Periculum erat, ne Apostoli & reliqui fideles exemplo mundi, seducti à mutua caritate exciderent, & relicta viâ dilectionis arctâ spaciose mundi viâ insisterent, Matth. 7. v. 13. 6. Opera caritatis potissimum exercenda erga eos, qui persecutionem à mundo sustinent, & propter nomen Christi affliguntur, Rom. 12. versic. 13. *Necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes*, 1. Thess. 5. versic. 14. *Consolamini pusillanimes.* 7. Nec solum debemus eos diligere, qui persecutionem ferunt, sed eos etiam, qui inferunt, qui summus est dilectionis gradus. Diligere amicos, à quibus diligimur, & beneficiis afficimur, non est ad eò magnum; diligere illos, à quibus nec diligimur, sed beneficiis afficimur, majus est; sed diligere eos, à quibus non solum non diligimur, sed etiam odio habemur, à quibus non solum nulla accipimus beneficia; sed etiam injuriis afficimur, est maximum, Matth. 5. versic. 44. Luc. 6. versic. 27. Postquam igitur Christus de mutua domesticorum fidei dilectione egerat, subjungit prædicationem de mundi odiis & persecutionibus, quas dum patienter ferendas ac persecutores diligendos esse docet, eo ipso monet, ad dilectionis objecta ipsos etiam inimicos pertinere, nec in fidei domesticis caritatem subsistere. 8. Apostoli nec in Evangelii prædicatione fructum aliquem ferre, nec mutuam dilectionem conservare potuissent, quorum utrumque in præcedentibus Christus requisiverat, nisi ad mundi odia forti animo toleranda à Christo fuissent armati ac muniti. 9. Christus instar fidelis ac periti Medici, Matth. 9. versic. 12. non solum præsentibus morbis opitulatur, sed etiam contra futuros munit. In præcedentibus hujus valedictoriæ concionis verbis mederi voluit morbo tristitiæ, quo ob prædicationem proximè instantis sui abitus animi ipsorum erant occupati, in his verbis mederi conatur morbo timoris, quem ob prædicationem futurorum malorum concipere

Ffffff 2

pote-